CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do- Hạnh phúc
………, ngày ….. tháng …… năm 20……
[bookmark: _GoBack]HỢP ĐỒNG ĐẠI LÝ BẢO HIỂM
Số: …/…/HĐĐL
– Căn cứ Bộ luật dân sự 2015;
– Căn cứ Luật thương mại 2005;
– Căn cứ vào nhu cầu và khả năng của hai bên.
Hôm nay, ngày 28 tháng 07 năm 2020. Chúng tôi gồm có:
BÊN ĐẠI LÝ BẢO HIỂM
(Sau đây gọi tắt là bên A)
Công ty:……………………………….
Địa chỉ:……………………..
Điện thoại:…………………..
Mã số thuế:…………………..
Đại diện :………………………Chức vụ:……………….
Số tài khoản:………………………Tại ngân hàng:……………….Chi nhánh:……
Căn cứ đại diện:………………………
BÊN DOANH NGHIỆP BẢO HIỂM
(Sau đây gọi tắt là bên B)
Công ty:…………………………………….
Địa chỉ:………………………………..
Điện thoại:……………………………..
Mã số thuế: …………………………………
Đại diện:……………………..Chức vụ:……………
Căn cứ đại diện:……………………………
Số tài khoản:………………Tại ngân hàng:…………… Chi nhánh:………….
Sau khi bàn bạc, thoả thuận, hai bên đã nhất trí ký kết Hợp đồng Đại lý bảo hiểm này với những điều khoản như sau:
Điều 1: Phạm vi Hợp đồng
Bên A được bên B uỷ quyền trên cơ sở Hợp đồng đại lý bảo hiểm này để thực hiện hoạt động đại lý bảo hiểm…………. theo quy định của Luật kinh doanh Bảo hiểm và các quy định khác của pháp luật có liên quan trong thời gian từ ngày …/…/… tới ngày …/…/…
Điều 2: Tiêu chuẩn thực hiện
– Bên A đạt điều kiện hoạt động của đại lý Bảo hiểm quy định tại Luật kinh doanh Bảo hiểm Việt Nam hiện hành.
– Bên B đảm bảo cung cấp đầy đủ, chính xác mọi thông tin, quy định của bên công ty mình để bên A nắm bắt và thực hiện công việc.
Điều 3: Hình thức đại lý
Bên A thực hiện Hợp đồng này với hình thức Đại lý độc quyền.
Theo đó, bên A được bên B uỷ quyền thực hiện hoạt động đại lý bảo hiểm……………. chỉ trong khu vực quận Hà Đông, Hà Nội
Điều 4: Phương thức hoạt động
1. Bên B chỉ định và bên A thực hiện việc giới thiệu, chào bán các dịch vụ bảo hiểm của bên B phù hợp với các quy định trong Hợp đồng Đại lý này đến khách hàng.
2. Đại lý đồng ý nhận các thông báo, thông tin từ bên B thông qua các hình thức: gửi qua hòm thư điện tử (e-mail), số điện thoại do Đại lý cung cấp/đăng ký với bên B, đăng tải trên Cổng Thông tin Đại lý, niêm yết tại các văn phòng/văn phòng tổng đại lý của bên B hoặc gửi qua đường bưu điện.
3. Hoạt động của Đại lý bao gồm:
– Giới thiệu, chào bán các Sản phẩm của Công ty đến các khách hàng;
– Thu xếp, hỗ trợ bên B trong việc giao kết các Hợp đồng bảo hiểm giữa bên A và khách hàng (hay còn được gọi là “bên mua bảo hiểm/ người được bảo hiểm”).
– Trong hoạt động này, bên Đại lý có thể nộp Giấy yêu cầu bảo hiểm thay cho khách hàng nhưng không ràng buộc bên B chấp nhận Giấy yêu cầu bảo hiểm đó dưới bất kỳ hình thức nào. Bên B bằng toàn quyền quyết định của mình, sẽ từ chối hoặc chấp nhận Giấy yêu cầu bảo hiểm đó;
– Thu khoản phí bảo hiểm đầu tiên từ khách hàng và nộp lại cho bên B; thu các khoản phí bảo hiểm khác theo ủy quyền của bên B;
– Hỗ trợ bên B trong các thủ tục chi trả các quyền lợi bảo hiểm cho khách hàng theo các Hợp đồng bảo hiểm mà Đại lý phụ trách.
Điều 5: Cam kết
5.1. Cam kết bên A
1. Mọi hoạt động về tư vấn, giới thiệu, giao dịch đến khách hàng đều phải mang tính cạnh tranh lành mạnh, hợp pháp, đúng sự thật.
2. Không cung cấp các chứng từ, tài liệu, bằng cấp giả mạo, hoặc đã bị sửa chữa hoặc tẩy xóa liên quan đến cá nhân Đại lý hoặc cung cấp các thông tin không trung thực của Đại lý để được bên B chấp nhận làm Đại lý bảo hiểm.
3. Không nhân danh bên B chấp nhận một rủi ro bảo hiểm hoặc ràng buộc bên B bằng bất kỳ hình thức nào khác, hoặc khẳng định với bên mua bảo hiểm hoặc bất kỳ người nào khác rằng Đại lý đã được bên B ủy quyền để chấp nhận hoặc nói rằng bên B  đã chấp nhận Giấy yêu cầu bảo hiểm và/hoặc đã phát hành Hợp đồng bảo hiểm trừ khi bên B đã thông báo việc này bằng văn bản;
4. Cam kết và chịu trách nhiệm về tính xác thực của các thông tin trong Giấy yêu cầu bảo hiểm.
5. Sử dụng đúng mẫu phiếu thu do bên B cung cấp.
6. Mọi hoạt động không có trong phạm vi Hợp đồng này khi thực hiện đều phải minh bạch và được sự đồng ý bằng văn bản của bên B.
7. Không làm đại lý bảo hiểm cho một công ty bảo hiểm khác trong quá trình thực hiện Hợp đồng này.
8. Không xúc tiến các hoạt động hoặc tham gia các hoạt động theo hướng đối lập trực tiếp với lợi ích của bên B.
9. Thực hiện đúng và đầy đủ các quyền và nghĩa vụ đã quy định trong Hợp đồng này.
5.2. Cam kết bên B
1. Cam kết và chịu trách nhiệm về tính xác thực của nội dung các thông tin và tài liệu đã cung cấp cho bên A.
2. Tạo mọi điều kiện thuận lợi cho bên A trong quá trình thực hiện Hợp đồng này.
3. Thực hiện đúng và đầy đủ các quyền và nghĩa vụ đã quy định trong Hợp đồng này.
Điều 6: Bảo mật
– Đại lý phải giữ bí mật tuyệt đối cho mọi thông tin bảo mật mà bên B cung cấp và không được tiết lộ cho bất kỳ bên thứ ba nào khác không có thẩm quyền tiếp nhận. Nếu vi phạm, bên A sẽ phải bồi thường cho bên B và chịu trách nhiệm trước pháp luật.
– Nghĩa vụ này được thực hiện ngay cả khi Hợp đồng này chấm dứt mà không có thời điểm giới hạn nào.
Điều 7: Thu và nộp phí bảo hiểm
– Đại lý phải nộp về Công ty khoản phí bảo hiểm đầu tiên cùng với Giấy yêu cầu bảo hiểm có điền đầy đủ thông tin và chữ ký của bên mua bảo hiểm/ người được bảo hiểm và những người có liên quan trong vòng 01 (một) ngày làm việc kể từ ngày Đại lý nhận được Giấy yêu cầu bảo hiểm và nhận khoản phí bảo hiểm đầu tiên đó từ khách hàng.
– Tùy thuộc vào các quy định của Công ty vào từng thời điểm mà theo đó Đại lý có thể được ủy quyền thu các khoản phí bảo hiểm định kỳ hoặc các khoản tiền khác từ khách hàng. Đại lý phải nộp hoặc chuyển về Công ty tất cả những khoản phí bảo hiểm mà Đại lý đã nhận hoặc thu được từ khách hàng trong vòng 01 (một) đến 02 (hai) ngày làm việc tùy quy định cụ thể của Công ty và không được phép giữ lại hoặc khấu trừ bất cứ khoản tiền nào trong tổng số tiền phí bảo hiểm đã thu được với bất kỳ lý do nào.
– Đại lý phải cấp Phiếu thu tiền hợp lệ cho từng khoản phí bảo hiểm thu được cho khách hàng, và sẽ giao lại toàn bộ các Phiếu thu đã sử dụng cho Công ty.
– Đại lý phải tuân thủ nghiêm ngặt Quy trình Kiểm soát Phí bảo hiểm/Quy trình Quản lý Phiếu thu tiền của Công ty được ban hành vào từng thời điểm; và không được phép chiếm dụng phí dưới bất kì hình thức nào.
Điều 8: Thanh toán
– Đại lý sẽ được hưởng Hoa hồng Đại lý, các khoản phụ cấp, hỗ trợ và thưởng khác, nếu có, theo các tỷ lệ, hạn mức và phù hợp với các tiêu chuẩn, điều kiện như được quy định tại Phụ lục 1 “Chính sách Đãi ngộ dành cho Đội ngũ Đại lý” đính kèm Hợp đồng này.
– Đại lý còn có thể được hưởng các quyền lợi khác theo các chương trình, chính sách do bên B ban hành vào từng thời điểm.
– Công ty có quyền thay đổi, sửa đổi, bổ sung các quy định và điều kiện liên quan đến các quyền lợi dành cho Đại lý vào bất kỳ thời điểm nào tùy chính sách của bên  B và sẽ gửi thông báo bằng văn bản cho Đại lý biết.
– Các khoản thu nhập của Đại lý sẽ được bên B thanh toán cho Đại lý theo phương thức thanh toán được quy định tại Phụ lục 1 và các văn bản có liên quan. Bên B có quyền thay đổi phương thức thanh toán vào bất cứ thời điểm nào tùy chính sách của bên B bằng thông báo bằng văn bản gửi cho Đại lý.
– Trường hợp bên B phải trả bất cứ các khoản phí bảo hiểm nào đã thu đối với một Hợp đồng bảo hiểm đã phát hành (như Hợp đồng bảo hiểm bị hủy bỏ trong thời hạn xem xét lại, Hợp đồng bảo hiểm bị hủy bỏ vì vô hiệu theo quy định của pháp luật, Hợp đồng bảo hiểm bị từ chối chi trả quyền lợi bảo hiểm do vô hiệu…) do Đại lý khai thác thì Đại lý sẽ phải hoàn lại ngay lập tức cho Công ty số tiền hoa hồng đã nhận từ Hợp đồng bảo hiểm đó và những khoản thu nhập tương ứng đã nhận liên quan đến khoản phí bảo hiểm đã được hoàn lại. Bên B sẽ có quyền tự động khấu trừ lại doanh số, hoa hồng và các khoản thu phập phát sinh từ khoản phí được hoàn trả này vào tài khoản thu nhập của Đại lý.
– Trong trường hợp có lý do nghi ngờ Đại lý thực hiện hoạt động nào trái với quy định của Công ty mà có thể gây thiệt hại cho Công ty và/hoặc khách hàng của bên B, bên B được quyền quyết định tạm giữ thu nhập của Đại lý cho đến khi sự việc được làm rõ và có kết quả giải quyết.
Điều 9: Phương thức thanh toán
Bên B sẽ thanh toán cho bên A theo phương thức trả trực tiếp bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản vào ngày … dương lịch hàng tháng.
Cụ thể:
– Trả trực tiếp cho ông/bà: …………………………………………
Số căn cước công dân:………………………………………………..
Số điện thoại:…………………………………………………………..
– Hoặc chuyển khoản theo thông tin:
Số tài khoản:…………………………………………………………..
Tại ngân hàng:……………………………………………… Chi nhánh:……………………..
– Nếu chậm trả quá …. Ngày, bên B phải phải chịu lãi theo mức lãi suất cho vay của ngân hàng trong cùng thời điểm.
Điều 10: Quyền và nghĩa vụ các bên
10.1. Quyền và nghĩa vụ bên A
1. Được cung cấp đầy đủ và chính xác các thông tin liên quan tới việc thực hiện Hợp đồng này.
2. Được thanh toán đầy đủ và đúng thời hạn các chi phí theo quy định tại Hợp đồng này;
3. Luôn luôn tuân thủ các quy định trong Hợp đồng Đại lý này, Quy chế Tuân thủ Đại lý, và các quy tắc, quy định và hướng dẫn khác của bên B trong hoạt động Đại lý;
4. Tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, huấn luyện nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ theo yêu cầu của bên B;
5. Luôn giữ gìn, bảo vệ uy tín và hình ảnh của bên B trong hoạt động của mình; đồng thời luôn chủ động xúc tiến, tìm kiếm các cơ hội kinh doanh Sản phẩm của bên B;
6. Tận tình, chu đáo, chuyên nghiệp trong mọi giao dịch với khách hàng;
7. Chỉ sử dụng những thông tin, tài liệu trong giới hạn bên B cung cấp, không sửa đổi hoặc thay thế bằng bất kì tài liệu nào mà không được sự cho phép bằng văn bản của bên B.
8. Các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của Hợp đồng này và quy định pháp luật.
9. Theo định kỳ và bất cứ lúc nào khi được bên B yêu cầu, Đại lý phải chuẩn bị, lập và gửi cho bên B các báo cáo bằng văn bản về hoạt động của Đại lý;
10. Cho phép bên B kiểm tra hồ sơ, tài liệu và giám sát tất cả các hoạt động của Đại lý theo Hợp đồng Đại lý vào bất cứ lúc nào khi bên B yêu cầu;
11. Chịu tất cả các loại thuế (bao gồm thuế thu nhập cá nhân và các loại thuế phải trả khác, nếu có), phí và lệ phí liên quan đến các khoản thu nhập mà Đại lý nhận được theo Hợp đồng Đại lý, và đồng ý để bên B giữ lại và nộp các loại thuế, phí và lệ phí này đến các cơ quan có thẩm quyền thay cho Đại lý theo các quy định pháp luật hiện hành;
12. Bồi hoàn cho bên B và chịu trách nhiệm về mọi thiệt hại, tổn thất, khiếu nại, yêu cầu, phí tổn và các nghĩa vụ pháp lý khác mà bên B gánh chịu hoặc có thể phải gánh chịu do việc Đại lý vi phạm bất cứ điều khoản nào của Hợp đồng Đại lý;
13. Báo cáo và giải thích về bất kỳ vụ khiếu nại, kiện tụng nào do khách hàng hoặc bất cứ cá nhân nào nhằm vào hoặc liên quan đến hoạt động hay hành vi của Đại lý hoặc hoạt động của bên B trong thời hạn Hợp đồng Đại lý. Trong trường hợp có tranh chấp phát sinh hay kiện tụng giữa khách hàng hoặc bên thứ ba nào khác với bên B có liên quan đến hoạt động của Đại lý theo Hợp đồng Đại lý này hoặc liên quan đến Hợp đồng bảo hiểm mà Đại lý khai thác được, Đại lý sẽ nỗ lực hết sức để hỗ trợ bên B và hạn chế đến mức thấp nhất các thiệt hại, tổn thất có thể xảy ra cho bên B;
14. Luôn ghi nhớ và tuân thủ mọi Quy định của bên B theo thoả thuận và theo quy định của pháp luật.
10.2. Quyền và nghĩa vụ bên B
1. Tổ chức đào tạo và cấp Chứng chỉ Đại lý bảo hiểm trước khi ký kết Hợp đồng Đại lý với Đại lý; Định kỳ và/hoặc thường xuyên tổ chức các khóa huấn luyện, đào tạo nâng cao trình độ nghiệp vụ kinh doanh bảo hiểm cho Đại lý trong suốt thời hạn của Hợp đồng Đại lý;
2. Hướng dẫn đầy đủ và cung cấp cho Đại lý các mẫu Giấy yêu cầu bảo hiểm và các mẫu giấy tờ liên quan khác, các tài liệu sử dụng cho việc tính phí bảo hiểm và minh họa quyền lợi bảo hiểm, các tài liệu tiếp thị quảng cáo, thông tin khách hàng và những tài liệu cần thiết khác có liên quan đến Sản phẩm để Đại lý tư vấn, giới thiệu và chào bán các Sản phẩm của Công ty
3. Thanh toán Hoa hồng và các khoản phụ cấp, hỗ trợ khác, nếu có, theo quy định tại Hợp đồng này.
4. Có những chương trình khuyến khích kinh doanh, thi đua, hỗ trợ hoặc khuyến mại để hỗ trợ cho hoạt động kinh doanh bảo hiểm của Đại lý tùy từng thời điểm và theo chính sách của Công ty.
Điều 11: Thời hạn hiệu lực, kéo dài và chấm dứt hợp đồng
1. Hợp đồng này có giá trị kể từ ngày …/…/… ngày…/…/….Nếu cả hai bên mong muốn tiếp tục hợp đồng, các thủ tục gia hạn phải được thỏa thuận trước khi hết hạn hợp đồng trong thời gian tối thiểu là ……………………..ngày.
2. Trong thời gian hiệu lực, một bên có thể đơn phương chấm dứt hợp đồng nhưng phải báo trước cho bên kia biết trước tối thiểu là……………………ngày.
3. Bên B có quyền chấm dứt ngay hợp đồng khi bên A vi phạm một trong các vấn đề sau đây:
– Làm giảm uy tín thương mại của bên B bằng bất cứ phương tiện và hành động nào.
– Thay đổi giá dịch vụ đã quy định với khách hàng.
4. Khi chấm dứt hợp đồng vì lý do đã nêu tại khoản 3 Điều này, hai bên thanh toán cho nhau các khoản nợ còn tồn lại.
5. Trong các trường hợp chấm dứt hợp đồng, các bên có nghĩa vụ hoàn trả mọi tài liệu cho nhau.
Điều 12: Phạt vi phạm
– Nếu bên A không thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình đã ghi nhận tại Hợp đồng này thì bên A sẽ bị phạt số tiền cụ thể là :………………… VNĐ (Bằng chữ:………………………….) cho lần đầu vi phạm. Nếu vi phạm những lần tiếp theo, mức phạt sẽ gấp đôi so với lần vi phạm gần nhất trước đó.
– Nếu bên B không thực hiện đúng quyền và nghĩa vụ của mình đã ghi nhận tại Hợp đồng này thì bên B sẽ bị phạt số tiền cụ thể là :………………… VNĐ (Bằng chữ:………………………….) cho lần đầu vi phạm. Nếu vi phạm những lần tiếp theo, mức phạt sẽ gấp đôi so với lần vi phạm gần nhất trước đó.
Điều 13: Bồi thường thiệt hại
1. Trong trường hợp đơn phương chấm dứt hợp đồng, bên nào muốn chấm dứt hợp đồng phải bồi thường thiệt hại cho bên kia.
2. Trường hợp xảy ra sự kiện bất khả kháng gây trở ngại hoặc thiệt hại trong quá trình thực hiện hợp đồng, hai bên có trách nhiệm ngay lập tức khắc phục và tiếp tục thực hiện hợp đồng.
3. Mức bồi thường thiệt hại: Hai bên sẽ chịu mức bồi thường thiệt hại trong phạm vi các thiệt hại trực tiếp do mình gây ra.
4.Trong mọi trường hợp, bên B không chịu trách nhiệm đền bù thiệt hại do hậu quả của việc Đại lý vi phạm Hợp đồng Đại lý này. Đối với các trách nhiệm pháp lý, mất mát, thiệt hại mà Đại lý phải chịu trách nhiệm hoặc các khoản nợ mà Đại lý phải hoàn trả thì bên B có thể giữ lại hoặc trừ vào Hoa hồng và các khoản thanh toán khác của Đại lý.
Điều 14: Giải quyết tranh chấp
Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, các bên đồng ý ưu tiên giải quyết thông qua trao đổi, thương lượng. Việc trao đổi, thương lượng này được thực hiện ….lần và phải được lập thành văn bản. Nếu sau… lần tổ chức trao đổi, thương lượng mà hai bên không thỏa thuận giải quyết được tranh chấp, một bên hoặc cả hai bên có quyền đưa tranh chấp ra Tòa án có thẩm quyền để giải quyết theo quy định của pháp luật tố tụng dân sự.
Điều 15: Chấm dứt hợp đồng
15.1.Hợp đồng này sẽ được chấm dứt trong các trường hợp sau:
– Khi các bên thực hiện xong các quyền, nghĩa vụ và kết thúc thời hạn quy định trong Hợp đồng này.
– Khi một bên vi phạm hợp đồng, hai bên đã cố gắng giải quyết nhưng Hợp đồng trên thực tế vẫn không thể tiếp tục thực hiện được thì phía bên kia có quyền đơn phương chấm dứt hợp đồng. Các bên sẽ hoàn thành các quyền, nghĩa vụ của mình tính tới thời điểm Hợp đồng này chấm dứt.
– Khi bên B vi phạm theo quy định tại khoản 3 Điều 11 Hợp đồng này.
– Hợp đồng có thể được chấm dứt do sự thỏa thuận của các bên bằng văn bản.
15.2. Lý do khách quan chấm dứt hợp đồng
– Hợp đồng có thể chấm dứt trong trường hợp có dịch bệnh, thiên tai xảy ra, hai bên đã cố gắng tìm mọi cách khắc phục nhưng Hợp đồng vẫn không thể thực hiện được trên thực tế.
– Quy định pháp luật ban hành có điều cấm liên quan tới việc thực hiện Hợp đồng này.
Điều 16: Hiệu lực hợp đồng
– Hợp đồng này có hiệu lực từ ngày …… tháng ….. năm …… đến ngày …… tháng ….. năm ………
– Hai bên sẽ tổ chức họp và lập biên bản thanh lý hợp đồng này sau khi hết hiệu lực không quá 10 ngày. Bên ……….. có trách nhiệm tổ chức và chuẩn bị thời gian địa điểm thanh lý.
– Hợp đồng này được làm thành …………… bản, có giá trị như nhau. Mỗi bên giữ ……… bản.
                 Ký tên A                                                                                   Ký tên B
        Ký và ghi rõ họ tên                                                                    Ký và ghi rõ họ tên